
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Territoriale del  Lavoro di  Perugia  
 

 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per l’affidamento mediante indagine di mercato della formazione 
obbligatoria ex art. 37 D.Lgs. 81/2008 

 
CIG: ZAF36FCA86 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PERUGIA 
 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., ed in particolare il D.L. 32/2019, convertito in L. 55/2019; 

VISTE le Linee Guida del’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018 ed in attesa dell’emanando DPR con il quale, entro 180 giorni dall’entrata in vigore del 
D.L. 32/2019, convertito in L. 55/2019, verranno sostituite le predette Linee Guida; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019 del Direttore dell’INL con il quale vengono disciplinate le 
procedure per l’acquisizione di beni e servizi da parte degli Ispettorati Territoriali del Lavoro (in breve, ITL); 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’attivazione del Servizio di formazione normata su prevenzione 
e sicurezza per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. 81/2008; 

VISTI in particolare l’art. 37, commi 10 e 11, e l’art. 50, comma 1, lett. g) del D. Lgs. 81/2008, che prevedono 
per il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza un aggiornamento annuale della formazione di n. 8 ore, 
in virtù del numero di addetti superiore a cinquanta; 

VISTI l’art. 37, comma 1, lett. a) e b) e comma 3, D. Lgs. 81/2008 e l’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 
che stabilisce un totale di 12 ore di formazione obbligatoria (4 ore di formazione generale ed 8 ore di 
formazione specifica) per i settori della classe di rischio medio, in cui rientrano i dipendenti dell’Ispettorato 
Territoriale; 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

CONSIDERATO che la parte di formazione generale del personale assunto nel 2022 è stata effettuata 
direttamente dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro e che pertanto deve essere effettuata la sola formazione 
specifica; 

VISTA la necessità di procedere ad assicurare la formazione specifica per n. 2 funzionari amministrativi 
neoassunti, attualmente in servizio; 

RITENUTO di procedere mediante indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 
come modificato dall’art. 1 D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, con la consultazione di n. 4 operatori 
economici abilitati nello specifico settore del MePA e specializzati nella fornitura richiesta, o operatori 
pubblici la cui attività istituzionale è afferente ad uno o più dei servizi richiesti: 

- AIRONE P.G. DI PELLI LEONARDO E C. SAS (p. iva 02193650542) 
- IFOA – Istituto Formazione Operatori Aziendali (p. iva 00453310351) 
- INTEGRA SRL (p. iva 02410940544) 
- PROGETTO81 A.R. 

 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto dal solo IFOA – Istituto Formazione Operatori Aziendali, per n. 8 ore 
di corso di aggiornamento RLS e n. 8 ore di formazione specifica rischio medio per n. 2 addetti, entrambi in 
modalità webinar live (FAD sincrono), per un totale di € 380,00 esente IVA; 

DATO ATTO che la spesa troverà copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio 2022 con riferimento al 
conto n. U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse umane, finanziarie e logistica; 

ACQUISITA l’autodichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, il DURC, la visura camerale e consultato il casellario 
delle imprese ANAC (annotazioni riservate); 

 

DETERMINA 
 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con 
Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa Rita Bontempo, in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. Di affidare, con affidamento diretto, la fornitura del servizio di formazione sulla prevenzione e 
sicurezza del lavoro ex art. 37 D.Lgs. 81/2008 alla ditta IFOA – Istituto Formazione Operatori Aziendali 
(p. iva 00453310351), con sede legale a Reggio Emilia in Via Gianna Giglioli Valle n. 11, per l’importo 
complessivo di € 380,00 (trecentottanta/00) esente IVA; 

3. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. U.1.03.02.04.004 “Acquisto di 
servizi per formazione obbligatoria” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – D.C. Risorse 
Umane, Finanziarie e Logistica; 

4. Di aver provveduto ad effettuare impegno di spesa per l’importo indicato, con decreto n. 23 del 
9/08/2022;  

5. Che qualora, successivamente all’affidamento, venisse accertato il difetto dei requisiti prescritti, il 
contratto verrà risolto e si provvederà al versamento del solo corrispettivo riferito alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
 

Sui contratti stipulati a conclusione di procedure di acquisto di beni e servizi, l’operatore economico 
aggiudicatario è tenuto all’assolvimento dell’imposta di bollo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
8 e 3 del DPR 642/1972. Il versamento dell’imposta di bollo dovrà essere dimostrato mediante invio di 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

mod. F23 alla stazione appaltante, con pec a itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it, a seguito di 
aggiudicazione. 

 
 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
 
 
   

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-09-13T08:44:58+0000
	BONTEMPO RITA


		2022-09-13T10:56:00+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000151.13-09-2022




